2021 年 12 月 30 日，公司第五届董事会第七次会议审议通过了《关于授权公司经营层启动分拆子公司

杭州海康机器人技术有限公司境内上市前期筹备工作的议案》，同意授权公司经营层启动分拆杭州海康机

器人技术有限公司至境内上市的前期筹备工作。分拆上市完成后，公司仍将维持对海康机器人的控制权。

详见公司于 2021 年 12 月 31 日发布的《关于授权公司经营层启动分拆子公司杭州海康机器人技术有限公

司境内上市前期筹备工作的提示性公告》（公告编号：2021-074 号）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司稳步推进分拆萤石网络至上交所科创板上市事宜。2021 年 1 月 8 日，公司第四届董事

会第二十一次会议、第四届监事会第十八次会议审议通过了《关于分拆所属子公司杭州萤石网络有限公司

至科创板上市的预案》。2021 年 6 月 23 日，公司第五届董事会战略委员会 2021 第三次会议审议通过了《关

于控股子公司杭州萤石网络有限公司整体变更为股份有限公司的议案》。2021 年 6 月 24 日，萤石网络整体

变更设立为股份有限公司。2021 年 7 月 2 日，中国证券监督管理委员会浙江监管局受理萤石网络首次公开

发行 A 股股票并在科创板上市辅导备案的申请。2021 年 8 月 10 日，公司第五届董事会第四次会议、第五

届监事会第四次会议审议通过了《关于分拆所属子公司杭州萤石网络股份有限公司至科创板上市的预案

（修订稿）》。2021 年 9 月 27 日，公司 2021 年第二次临时股东大会审议批准了分拆萤石网络至科创板上市

的相关提案。2021 年 12 月 13 日，萤石网络向上海证券交易所提交了首次公开发行股票并在科创板上市的

申请材料，上海证券交易所于 2022 年 1 月 11 日出具了《关于杭州萤石网络股份有限公司首次公开发行股

票并在科创板上市申请文件的审核问询函》（上证科审（审核）〔2022〕11 号），决定受理申请并依法进行

审核，萤石网络已于 2022 年 3 月 15 日提交《关于杭州萤石网络股份有限公司首次公开发行股票并在科创

板上市申请文件的审核问询函之回复》，目前正在更新 2021 年财务报表。上述分拆事项须待（包括但不限

于）上海证券交易所批准并履行中国证监会发行注册程序后，方可实施。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2021 年年度报告

138

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,248,025,260  13.36%   -1,032,710,690 -1,032,710,690 215,314,570 2.31%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 306,488,295  3.28%   -91,288,265 -91,288,265 215,200,030 2.31%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 306,488,295  3.28%   -91,288,265 -91,288,265 215,200,030 2.31%

 4、外资持股 941,536,965  10.08%   -941,422,425 -941,422,425 114,540 0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 941,536,965  10.08%   -941,422,425 -941,422,425 114,540 0.00%

二、无限售条件股份 8,095,391,930  86.64%   1,025,099,614 1,025,099,614 9,120,491,544 97.69%

 1、人民币普通股 8,095,391,930  86.64%   1,025,099,614 1,025,099,614 9,120,491,544 97.69%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 9,343,417,190  100.00%   -7,611,076 -7,611,076 9,335,806,114 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

限制性股票计划部分回购注销

2020 年 12 月 25 日，公司第四届董事会第二十次会议、第四届监事会第十七次会议审议通过《关于第

三次回购注销2016年限制性股票计划已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》、《关于第一次回购注销2018

年限制性股票计划已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》。根据公司 2016 年第二次临时股东大会、2018

年第二次临时股东大会的授权，董事会同意对部分不符合股权激励条件的已授予但尚未解锁的限制性股票

进行回购注销。2021 年 3 月 5 日，2021 年第一次临时股东大会审议通过了《关于第三次回购注销 2016 年

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2021 年年度报告

139

限制性股票已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》、《关于第一次回购注销 2018 年限制性股票计划已授

予但尚未解锁的限制性股票的议案》。2021 年 6 月 30 日，公司完成了上述 7,611,076 股限制性股票的回购

注销手续。公司总股本从 9,343,417,190 股减少 7,611,076 股至 9,335,806,114 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020 年 12 月 25 日，公司第四届董事会第二十次会议、第四届监事会第十七次会议审议通过《关于第